
               JUDEŢUL ARGEŞ                                                   

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI        

                                                                                               

       

 

 

HOTĂRÂRE NR. 71 

privind rectificarea bugetului local 2023 

 

 

 

          Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă de 

îndată, conform art. 134, alin. (4)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile şi completările ulterioare,; 

         Având în vedere: 

         - adresa AJFP Argeş nr. AGG-STZ-94062 / 07 12 2023  referitoare la 

prevederile Deciziei nr. 13 / 07 12 2023 a Șefului Administrației Județene a 

Finanţelor Publice Argeş, prin care s-a repartizat pe unități administrativ - 

teritoriale  cota de 14% din impozitul pe venit încasat suplimentar la bugetul de 

stat față de planul anual repartizat fiecărei unități administrativ - teritoriale  pentru 

anul 2023, prin care pentru UAT Băiculești s-a repartizat  suma (indicator 

040204) de 122 mii lei;   

         - adresa AJFP Argeş nr. AGG-STZ-94163 / 08 12 2023  referitoare la 

prevederile art. 6 din Legea nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023                                                     

“impozitul pe venit încasat suplimentare în anul 2023 la bugetul de stat, față de 

planul anual repartizat, se alocă unităților/subdiviziunilor administrativ - teritoriale 

potrivit prevederilor alin. (1) și (2) și se cuprinde în bugetele locale prn rectificare 

bugetară locală, în urma comunicării transmise de direcția generală regională a 

finanțelor publice/ administrația județeană a finanțelor publice“. 

         Soldul contului 21A040100 “Cote defalcate din impozitul pe venit“ la data de 

08 12 2023, conform contului de execuție al bugetului local al Comunei Băiculești, 

este de 2.111.381,92 lei, înregistrând o depășire de 322,38 mii lei față de planul 

anual repartizat prin Deciziei nr. 21 /  2022 a Directorului General al Direcției 

Generale Regionale a Finanțelor Publice Ploiești. 

         - adresa AJFP Argeş nr. AGG-STZ-94915 / 19 12 2023  referitoare la 

prevederile Deciziei nr. 15 / 19 12 2023 a Șefului Administrației Județene a 

Finanţelor Publice Argeş, prin care s-a aprobat repartizarea sumelor defalcate din 

taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea unor cheltuieli descentralizate la 

nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor, suplimentate prin anexa n la Hotărârea 

Guvernului nr.1255/2023, privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru 

finanţarea unor cheltuieli descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, 

municipiilor şi sectoarelor municipiului București, prin care pentru UAT Băiculești 

s-a repartizat  suma de 215 mii lei, în trimestrul IV 2023, destinată finanțării 

drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau 

indemnizatiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav;   



       - referatul de aprobare nr. 11616 / 19 12 2023 al primarului comunei prin care 

solicită rectificarea bugetului local; 

         - raportul nr. 11620 / 19 12 2023 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului. 

         Văzând prevederile: 

         - Legii nr. 368 / 2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 

         - Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

         -   ale art. 129, alin.(4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, care prevăd printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea referitoare  

la aprobarea bugetului local. 

         Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

                                                    HOTĂRÂRE: 

 

 
           Art. 1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local al comunei Băiculeşti în trimestrul 

IV 2023, cu suma de  509,35 mii lei, astfel: 

 

a) la partea de venituri: 

- cod  04.02.01. “Cote defalcate din impozitul pe venit” + 172,35 mii lei; 

- cod 04.02.04. “Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale” + 122 mii lei; 

- cod 11.02.02. “Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor și sectoarelor 

Mun.București” + 215,00 mii lei; 

 

 b)  la partea de cheltuieli: 

           - capitol 51.02. “Autoritati publice si actiuni externe”, paragraf 51.02.01.03. 

“Autoritati executive”, titlul 20 “Bunuri şi servicii”, alineat 20.01.30. “Alte bunuri 

si servicii pentru întretinere si functionare” + 294,35 mii lei; 

           - capitol 68.02. “Asigurari si asistenta sociala”, paragraf 68.02.05.02. 

“Asistență socială în caz de invaliditate”, titlul 10 “Cheltuieli de personal ”, alineat 

10.01.01. “Salarii de baza” + 209 mii lei. 

           - capitol 68.02. “Asigurari si asistenta sociala”, paragraf 68.02.05.02. 

“Asistență socială în caz de invaliditate”, titlul 57 “Asistență socială”, alineat 

57.02.01. “Ajutoare sociale numerar” + 6 mii lei. 
 

          Art. 2. Se aprobă rectificarea Secţiunii de Funcţionare a Bugetului Local al 

comunei Băiculeşti în trimestrul IV 2023, cu suma de  509,35 mii lei, astfel: 

 

a) la partea de venituri: 



  - cod  04.02.01. “Cote defalcate din impozitul pe venit” + 172,35 mii lei; 

  - cod 04.02.04. “Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale” + 122 mii lei; 

- cod    11.02.02. “Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor și sectoarelor 

Mun.București” + 215,00 mii lei; 

 

b) la partea de cheltuieli: 

  - capitol 51.02. “Autoritati publice si actiuni externe”, titlul 20 “Bunuri şi 

servicii”, alineat 20.01.30. “Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare” 

+ 294,35 mii lei;       

      - capitol 68.02. “Asigurari si asistenta sociala”, titlul 10 “Cheltuieli de 

personal”, alineat 10.01.01. “Salarii de baza” +  209 mii lei. 

           - capitol 68.02. “Asigurari si asistenta sociala”, titlul 57 “Asistență socială”, 

alineat 57.02.01. “Ajutoare sociale numerar” + 6 mii lei. 
 

            Art. 3. Primarul şi compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Băiculeşti vor urmări ducerea la indeplinire a 

prevederilor din prezenta hotărâre. 

 

            Art. 4. Prezenta hotărâre va fi trasmisă Primarului comunei Baiculesti 

compartimentului Contabilitate, Administraţiei judeţene a finanţelor publice a judeţului 

Argeş, Instituţiei  Prefectului Judeţului Argeş şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin 

afişare la gazetele de stradă de secretarul comunei. 

 

         Dată 21 decembrie 2023 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ 

                   DAN  ANGHEL                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ,                  

                                                                                        ION SERGHIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR.71/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 21/12/20 23  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 21/12/20 23  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 22/12/20 23  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 28/12/20 23  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 28/12/20 23  


